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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.370/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishtin€, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishtin€, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés qé€ do t&€ mbahen mé daté 09.02.2023, né seancén e panelit t& mbajtur mé
dat€ 07.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Refuzohen t& pabazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.370/2025, 371/2025, 372/2025 dhe 373/2025, t& datés 04.02.2025, paraqitur
kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, pér shkak
té shkeljes sé€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t€ mbahen mé daté
09.02.2025

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.370/2025,
371/2025, 372/2025, dhe Anr.373/2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishtin€, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK).

- Né ankesén Anr.370/2025, pretendohet se me 4 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike, kané vérejtur gjuhé
denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Lumir Abdixhiku, né tubimin e mbajtur né
qytetin e Obiliqit, me daté 02.02.2025 té Lidhjes Demokratike t&€ Kosovés (LDK), me ¢ka
mandatin e fundit geverisés dhe qeveriné Kurti e quan me terme t€ rénda dhe akuzuese si:
“geveria ka vendosur vendin né sanksione ndérkombétare e zbrazje kombétare "popullista
nervoz (quan anétarét e LVV-sé)" e mbajné shtetin peng pér teke té tyre", "hajna” dhe akuzon
pér shtypje e kércénim”. Ndérsa né ankesén Anr.371-2025 nga njéjti subjekt politik me
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pretendime pér t€ njéjtin kandidat pér deputet t&€ subjektit politik LDK, Lumir Abdixhiku éshté
pérfshiré deklarata e tij né tubimin e lartcekur si¢ theksohet né ankesé, me ¢ka mandatin e
fundit qeverisés dhe Kryeministrin Kurti i quan “hajn cep mé cep”, duke akuzuar edhe fyer me
termin “hajn” dhe duke nxitur urrjetje ndaj sloganit té tyre n€ zgjedhje ’cep mé cep”.

Po ashtu né ankesén Anr.372-2025, po nga i nj€jti tubim dhe kandidat pér deputet jané
pérfshiré pretendimet se i nj€jti ka pérdorur gjuhé denigruese dhe fyese duke cekur: se mandatin
e fundit qeverisé€s dhe Kryeministrin Kurti i quan mashtrues.

Né ankesén Anr.373/2025, pretendohet se me 4 Shkurt 2025, se Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIE né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike, kané vérejtur gjuhé
denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z. Arben Gashi”, ku né postimin e tij né
facebook, mé& daté 04.02.2025 t€ Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), me ¢ka e akuzon
geveriné pér vjedhje té rezervavev shtetérore, pér mungesé té transparencés né tendera, kapjen e
institucioneve nga familjarét dhe militanét partiak.

Sipas parashtruesit t€ ankesave theksohet se me kété veprim subjekti politik LDK ka béré
shkelje t€ nenit 34, paragrafi 1 nénparagrafi 1.11, té Ligjit Nr.1.11, té Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, me ¢ka ka nxituar qvtetarét kundér
Lévizjes Vetévendosje dhe ka pérdorur gjuhé denigruese.

Né pérgjigjen né ankesa té subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), theksohet si
né vijim: Ankesén A.nr.370/2025, A.nr.371/2025 dhe A.nr.372/2025 né afatin e pércaktuar
ligjor jep kéto pérgjigje:

NE& pérgjigjen e subjektit politik LDK theksohet se z. Lumir Abdixhiku me rastin e mbajtjes se
fjalimit né Obiliq ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nénparagrafi 1.11 te Ligjit per Zgjedhjet e
Pergjithshme nuk gendron, sepse fillimisht ankesat e paraqitura nga subjekti L VVjane te
palejuara ngase jane parashtruar pas afatit ligjor prej 48 oresh nga shkelja e supozuar,
respektivisht tubimi i LDK-s€ né Obiliq eshte mbajtur me 02.02.2025 - ora 18:00, kurse ankesa
éshté deponuar pas 48 orésh, jo brenda 48 orésh, pra me 04.02.2025 ne ora 18:05 dhe 18:10
minuta (3 ankesa per tubimin né Obiliq). Sipas subjektit politik LDK né pérgjigjen e tyre kané
theksuar se pa u léshuar né sqarime e detaje tjera, me g€ ankesat jané t&é pasafatshme kérkojné
nga PZAP g€ ankesat e subjektit LVV t€ hedhen poshte si te palejuara.

Pérgjigjes si dhéshmi ka bashkangjitr fotografin e Ftesés pér tubim né Komunén e Obiliqit.

Né pérgjigjen né ankesé té subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), lidhur me
Ankesén A.nr.373/2025, theksohet se né rastin ¢ ankimuar nuk kan€ té b&jné me asnjé formé té
gjuhes denigruese apo fyese q€ dérgon né akt dhune kundér personave tjeré apo pasuris€, € as
gjuhé urrejtése ndaj té tjeréve e as nxitése pér urrejte ndaj dikujt apo digkaje, né asnj€ formé apo
rrethané tjetér. Métutje theksojné se pérdorimi i fjaléve t€ tilla né debatet publike Esht& njé pjesé
e normave t& diskursit politik dhe &shté i nevojshém pér té vlerésuar dhe analizuar qéndrimet e
kundérshtaréve politiké né ményré t€ drejté dhe pa géllime fyese, dhe éshté brenda kufijve té
lejuarés pa nxitur urrejtje apo provokim pér askénd. Né fund t&€ pérgjigjes theksojné se gjuha e
kandidatit té tyre pér deputet, Arben Gashi &shté brenda limiteve t€ t€ lejuares, lirisé sé
shprehjes dhe brenda kuadrit té demokracisé perfagésuese, sepse fundja i njejti asnjehere nuk ka
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marré as vérejtje pér gjuhén e tij parlamentare dhe as masé ndéshkuese nga asnjé institucion
fjetér.

Keérkon nga PZAP-i qé ankesat e subjektit politik LVV, t& refuzohen si t& pabazuara.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t€ ekonomizimit
t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.370/2025, Anr.371/2025,
Anr.372/2025 dhe Anr.373/2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.371/2025, pér shkak t&
natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve t€ parashtruara nga subjekti i njéjté politik LVV kundér subjektit t&
njé€jté politik LDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:
-Ankesat jané té pabazuara.

Panelli, pas shikimit t&€ shkresave t€ 1€ndés t€ ofruara si prové materiale, ka gjetur se kandidatét e
subjektit politiké LDK, dhe até: z. Lumir Abdixhiku kandidati pér deputet nga radhét e kétij
subjekti politik ka deklaruar se: me gka mandatin e fundit geverisés dhe geveriné Kurti e quan
me terme té rénda dhe akuzuese si ““ geveria ka vendosur vendin né sanksione ndérkombétare e
zbrazje kombétare "popullista nervoz (quan anétarét e LVV-sé)" e mbajné shtetin peng pér teke
té tyre", "hajna" dhe akuzon pér shtypje e kércénim”, hajn cep mé cep, duke akuzuar edhe fyer
me termin hajn dhe duke nxitur urrejtje ndaj sloganit t€ tyre né zgjedhje”cep mé cep” dhe
mashtrues dhe kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, z. Arben Gashi, ka
deklaruar:" me ¢cka e akuzon qeveriné pér vjedhje t€ rezervavev shtetérore, pér mungesé t&
transparencés né tendera, kapjen e institucioneve nga familjarét dhe militanét partiak. Paneli
vleréson se né rastin konkret nuk kemi t€ b&jmé me gjuhé denigruese dhe urrejtése né raport me
subjektet politike q€ marrin pjesé né garén zgjedhore. Diskursi i tille i pérdorur nuk mund t&
konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t€ till€ mund té nxit ose provokon, njé person tjetér pér té
kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose pasuris€, po ashtu nuk éshté n€¢ kundérshtim
me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s€, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se: “Gjaté periudhés
s€ fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave
tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtie kundrejt té tjeréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté
ndikim té tillé”.

Andaj Paneli, bazuar n€ provat e ofruara ka ardhur né pérfundim se gjat€ mbajtjes s¢ fushatés
zgjedhore té mbajtur me dat€ 02.02.2025 né gytetin e Obiligit dhe deklarata pér fushaté
zgjedhore né facebook kandidatét pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, ka vlerésuar se
pérdorimi 1 njé gjuhe t& till€ nuk bie né kund€rshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-sé.



Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP- s€, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.370/2025 mé datén 07.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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